
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170  DEL 21/02/2024 

Settore Finanze 

 

 

OGGETTO: ABBONAMENTO ALLA RIVISTA SPECIALIZZATA PROSPETTIVE SANITARIE E SOCIALI PER 

L’ANNO 2024  IMPEGNO DI SPESA  CIG: B07820C134. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che: 

-  il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 8 del 18 gennaio 2024 ha approvato il Bilancio di previsione per il 

triennio 2024-2026 con i relativi allegati; 

- la Giunta comunale con propria deliberazione n. 9 del 18 gennaio 2024 ha approvato il Piano esecutivo di gestione, 

individuando gli obiettivi gestionali e affidando gli stessi ai Responsabili dei servizi; 

 

PRESO ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione sopra indicati; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.5 del 29.09.2023 di conferimento di incarico del Dirigente del Settore Finanze; 

 

VERIFICATO di non trovarsi in situazione di conflitti di interessi in relazione all'adozione del presente provvedimento, 

ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

CONSIDERATA la continua evoluzione della legislazione che interessa la Pubblica Amministrazione, si rende necessario 
dotarsi di un sistema di informazione il più possibile completo per essere aggiornati giornalmente sulle novità e sugli 
approfondimenti in materia sociale; 

 

RITENUTA la rivista “Prospettive sociali e sanitarie” pubblicazione qualificata e di fondamentale supporto all’attività 
dell’Ufficio Servizi Sociali; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di appalto di servizi/forniture di importo inferiore a € 140.000,00, si procederà con 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, così come stabilito dall’art. 50, comma 1, lettera a) del 

D. Lgs. 36/2023; 

DATA DI PUBBLICAZIONE 21.02.2024



 

RILEVATO che: 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella documentazione della procedura di affidamento; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile 

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

diretto, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti diretti il contratto è 

stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento per 

l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure di cui all'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 30/11/2023; 

 

VISTI: 

- l’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 e l’articolo 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito in Legge 

n. 135/2012, dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato elettronico, convenzioni 

attive, accordi quadro, ecc..); 

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, 

che prevede l’obbligo di ricorrere, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 

e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione-MEPA; 

 

RISCONTRATO che non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né alcuna convenzione stipulata da centrali di committenza regionali ai sensi dell’art.1, comma 456, della legge n. 

296/2006, utilizzabili per i servizi di cui sopra, a norma dell’art. 1, comma 449, della medesima legge n. 296/2006;  

 

DATO ATTO che i servizi da acquisire non rientrano per tipologie nelle categorie per le quali vige l’obbligo di approvvi-

gionamento attraverso i soggetti aggregatori;  

 

PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto oggetto di affidamento è inferiore a € 5.000,00 e che pertanto 

l’appalto potrà essere affidato senza ricorso al MEPA; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di abbonamento alla rivista Prospettive sanitarie e sociali alla ditta 

Istituto per la Ricerca Sociale Soc. Cooperativa, con sede in Via XX Settembre 24, 20123 Milano (MI), C.F./P.I. 

01767140153, per un importo di € 89,00 (Iva assolta dall’editore); 

 

DATO ATTO che l’importo di € 89,00 (Iva assolta dall’editore) trova copertura al capitolo 1052000; 



 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue in merito al contratto in argomento: 

 

Oggetto del contratto D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 

art. 192 c.1/b 

acquisizione di beni e servizi per il funzionamento 

delle strutture comunali 

Fine da perseguire D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 

art. 192 c.1/a 

Acquisto di servizi di supporto per gli uffici comunali 

Forma del contratto D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 

art. 192 c.1/b 

documento informatico sottoscritto digitalmente ed 

inviato dal soggetto aggiudicatore; le clausole 

essenziali sono quelle contenute nell’offerta della 

società; la condizione di pagamento è 30gg DF 

Modalità di scelta del contraente D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 

art. 192 c.1/c 

affidamento diretto 

 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti: 

- Il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. B07820C134; 

- il DURC INAIL prot.42273540 del 31.01.2024 con scadenza il 30.05.2024 e che lo stesso risulta regolare; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- la Legge 241/1990; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

- le norme che regolano il sistema di E_Procurement  e degli Strumenti di Acquisto nella P.A.; 

- il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.); 

- il DLgs n. 33 del 14/3/2013; 

 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1) di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 

1, D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo e di precisare che in premessa sono riportati la 

finalità, l’oggetto e le clausole essenziali del contratto, l’importo a base di gara, la modalità di scelta del contraente 

e le ragioni che ne sono alla base ai sensi dell’art 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

2) di affidare definitivamente servizio di abbonamento alla rivista Prospettive sanitarie e sociali alla ditta Istituto per 

la Ricerca Sociale Soc. Cooperativa, con sede in Via XX Settembre 24, 20123 Milano (MI)  C.F./P.I. 01767140153, 

per un importo di € 89,00 (Iva assolta dall’editore); 



 

3) di impegnare la spesa di € 89,00 (Iva assolta dall’editore) a favore dell’affidatario, con imputazione al capitolo 

1052000 del Bilancio di previsione per l’anno 2024 che offre la necessaria disponibilità, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011), imputandola al 

presente esercizio in applicazione del principio di scadenza dell'obbligazione giuridica, come da tabella: 

 

Esercizio di 

esigibilità 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice PdC Importo € 

2024 1052000 1 2 1 103 1.03.01.01.000 € 89,00 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

5) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del T.U.E.L., 

attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto 

contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 

6) che la presente obbligazione giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2024, come 

specificato nella tabella al punto 4); 

 

7) che la liquidazione e il pagamento avverranno al ricevimento della relativa fattura elettronica, previa verifica della 

regolarità della fornitura e adozione di autonomo provvedimento; 

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

 

9) di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
 

 

Settore Finanze 

Gianni Tonello

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TONELLO GIANNI in data 21/02/2024



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanze nr.170 del 21/02/2024

21/02/2024Data: Importo: 89,00

Oggetto: ABBONAMENTO ALLA RIVISTA SPECIALIZZATA PROSPETTIVE SANITARIE E SOCIALI PER L’ANNO 2024  IMPEGNO DI
SPESA  CIG: B07820C134.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 123.280,00
38.996,83

89,00
39.085,83
84.194,17Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 7.400,00

4.422,40

89,00

4.511,40

Disponibilità residua: 2.888,60

Capitolo: 1052000

Oggetto: ACQUISTO ED ABBONAMENTO A GIORNALI, RIVISTE E
PUBBLICAZIONI PER USO DEGLI UFFICI E SERVIZI

Progetto:

SETTORE FINANZE - DR. TONELLO GIANNI

SETTORE FINANZE - DR. TONELLO GIANNIResp. servizio:

2024 507/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 507/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 507/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020938 - ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE - IRS SOCIETA' COOPERATIVABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.01.001 - Giornali e riviste

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CAORLE li, 21/02/2024

B07820C134C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.001 Giornali e riviste

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TONELLO GIANNI in data 21/02/2024


